CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO PROFISSIONAL DE CONTRATAÇÃO-

CLASSIFICAÇÃO 

Fica assegurado aos empregados da categoria, a partir de 1º de 
setembro/2011, os salários profissionais de acordo com os niveis e 
classificação a seguir: 

Nivel I - R$ 627,00 (seiscentos e vinte e sete reais) - para auxiliares de 
serviços gerais, tais como: serventes, "office - boys" e zeladores. –  

Nivel II - R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais) - para auxiliares de 
produção, compreendidos: auxiliar de corte; auxiliar de passadeira; 
empacotador; arrematador e auxiliar de serigrafia.  

Nivel III - R$ 693,00 (seiscentos e noventa e três reais) - para operadores de 
máquina, compreendidos: costura reta, overloque, interloque, galoneira, 
caseadeira, travete, botoneira, bordadeira automática, prensa (passadeira) 
balconista comissionado ; outros operadores de máquinas; operador de 
máquina de corte; serígrafo. 

Nivel IV -  R$ 745,80 (setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos) 
- para costureiro profissional, compreendidos: costureiro, bordador, balconista 
não comissionado e cortador. Entende-se como costureiro o profissional que, 
além de operar todas as máquinas descritas no nivel III, executa a peça 
inteira. 

Nivel V -  R$ 1.003,20 (um mil e três reaise vinte centavos) - para criação e 
desenvolvimento de produto: estilista, modelista e encarregado de produção.  

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE 

Em 1º de setembro de 2011, os salário dos empregados serão corrigidos pelo